[image: image1.png]

湘农教发〔2018〕92号

关于开展2018年度在线开放课程建设项目实施

工作的通知

各学院：

为进一步贯彻落实《教育部关于加快建设高水平本科教育全面提高人才培养能力的意见》（教高〔2018〕2号），根据《湖南农业大学在线开放课程建设方案》（湘农教发〔2015〕43号）文件精神，结合学校出台《关于加强在线开放课程建设与应用的实施意见》的要求,推动我校在线开放课程建设与应用，打造一批适合在线教与学的“金课”，促进信息技术与教育教学深度融合，推动教育教学改革。学校决定启动2018年度“在线开放课程建设项目”实施工作，现将有关事项通知如下：

工作任务

本次工作对校级在线开放课程建设进行阶段性总结，并启动新一轮建设。按照先建设应用、后验收认定原则实施。

1.2015年、2016年已立项建设待验收的校级在线开放课程进行验收。

2.2017年立项的校级在线开放课程进行中期检查。

3.启动2018年“在线开放课程建设项目”立项申报工作。

工作程序

1.申报验收的课程

（1）验收范围：已立项待验收的“在线开放课程建设项目”（具体项目见附件2）。

（2）验收依据：综合考察课程的教学内容与资源、教学设计与方法、教学活动与评价应用等要素，具体参考《湖南农业大学在线开放课程认证标准基本指标体系》（湘农教发〔2016〕16号）。

（3）验收方式：本次验收以个人自评和学校评审相结合的方式进行。

①个人自评：各课程建设负责人对照指标体系进行自评，并填写《湖南农业大学在线开放课程建设项目验收表》（附件1）。

②学校评审：结合在线教学综合平台数据，组织专家对课程进行评审。结果分良好、合格、不合格等级，对验收不合格的在线开放课程限期整改（原则上不超过一年）。

2.中期检查课程

（1）检查范围：2017年立项的“在线开放课程建设项目”（具体项目见附件4）。

（2）检查方式：本次检查以个人自评和学校评审相结合的方式进行。
①个人自评：课程建设负责人对照指标体系填报《湖南农业大学在线开放课程中期检查表》（附件3），加强本在线开放课程在教学中的应用。
②学校评审：结合在线教学综合平台数据，对相关课程建设及应用情况进行考核。

3.申报立项建设的课程

（1）建设方式：采取“先建设后认证”的方式，加强过程管理，注重考核在教学活动实践中的应用。
（2）建设类别：本次拟立项建设校内SPOC和优质网络示范课程共50门左右。

（3）申报对象：以具有学科特色的专业课程和通识课程为主。综合考虑教师建设与应用的精力和效果，凡已有2门在建在用或有未验收的在线开放课程建设者，原则上不建议申报。
（4）建设时间：1.5-2年。

（5）基本要求：立项建设课程申报人填写《湖南农业大学在线开放课程建设项目申报表》（附件5），交学院初评，统一提交。学校组织专家评审立项。

注意加强在教学中应用，积极探索教学模式、教学方法的改革。
工作安排

学院组织工作：

12月24日前，学院填写《湖南农业大学在线开放课程建设项目实施工作汇总表》（附件6），并将在线开放课程建设项目验收表、中期检查表、申报表、汇总表的纸质版各1份，送至十教南515室,所有材料电子档由学院统一打包压缩后发送至289221965@qq.com。
联系人：徐老师　   电话：84618048     QQ交流群：308616892
2.学校组织工作：

（1）对各教学单位提交的验收、中期检查和申报建设的课程材料进行评审，及时公布结果。

（2）2019年12月30日前，组织2017年立项建设在线开放课程验收。同时，对2018年拟建设在线开放课程进行中期检查。重点检查课程的教学资源建设与教学应用情况，中期检查通过的课程确定为立项建设课程，并鼓励申请开展混合式教学。

（3）2020年12月30日前，组织2018年立项建设课程验收。

四、其它事宜

1.课程在建设过程中需加强线上教学互动（讨论区管理、作业布置、线上测试等）和线下混合式教学的开展，积极探索教学模式的创新改革，注意日常教学素材的积累，加强教学活动数据的收集与分析，推动课程教学效果的提升。

2.对于达到在线开放课程建设标准的项目给予相应的经费支持。校内SPOC资助1万元/门，优质网路示范课资助5000元/门。同时，对获得建设成果的列入学校教学奖励的评选条件和专业技术职务评聘业绩条件。

3.慕课建设结合国家级、省级相关工作要求，采取“培育+遴选”的方式，从校级在线开放课程选拨和推荐。

附件：

1.湖南农业大学在线开放课程建设项目验收表

 2.“在线开放课程建设项目”待验收项目一览表

3.湖南农业大学在线开放课程中期检查表

4.“在线开放课程建设项目”中期检查项目一览表

5.湖南农业大学在线开放课程建设项目申报表

6.湖南农业大学在线开放课程建设项目实施工作汇总表
                                           湖南农业大学教务处

                                             2018年12月7日
附件1：
湖南农业大学在线开放课程建设项目验收表

所在学院（公章）：           课程负责人：          填表日期：    年  月  日

	项目

	课程网址

	课程基本情况
	课程名称

	课程代码

	课程性质

	学时（其中实验学时）

	开课时间
	（分全学年和春、秋学期）
	学分

	课程网络资源建设情况
	课程介绍
	有□ 无□
	添加或更新材料数量

	教学大纲
	有□ 无□
	添加或更新材料数量

	教学日历
	有□ 无□
	添加或更新材料数量

	教学材料或个人资源
	有□ 无□
	添加或更新材料数量

	试卷库或试题库
	有□ 无□
	添加或更新材料数量

	教学参考资料
	有□ 无□
	添加或更新材料数量

	教学视频
	有□ 无□
	添加或更新材料数量

	作业数
	有□ 无□
	添加或更新材料数量

	其它资源
	有□ 无□
	添加或更新材料数量

	课程网络资源应用情况
	选课学生数

	课程被访问总数

	发布通知通告数

	答疑讨论次数

	上交作业数

	测验数

	课程问卷数

	其它

	在线开放课程建设与应用情况总结

	在线开放课程建设与应用情况总结

	专家组

意见
	签字:              年    月    日

	学校意见
	签字:              年    月    日

附件2：
“在线开放课程建设项目”待验收项目一览表

	序号
	名称
	学院
	教师
	类型

	1
	中国茶道
	园艺院
	朱海燕
	校内MOOC

	2
	植物生理学
	生科院
	夏石头
	校内MOOC

	3
	植物学
	生科院
	李巧云
	校内MOOC

	4
	兽医药理学
	动医院
	陈小军
	校内MOOC

	5
	家畜寄生虫病学
	动医院
	李芬
	校内SPOC

	6
	生物统计附实验设计
	动科院
	何俊
	校内SPOC

	7
	兽医药理学
	动医院
	陈小军
	校内SPOC

	8
	种子生物学
	农学院
	蒋文君
	校内SPOC

	9
	Windows程序设计
	信息院
	罗旭
	校内SPOC

	10
	计算机（Access）
	信息院
	吴伶
	校内SPOC

	11
	信号与系统
	信息院
	周小云
	校内SPOC

	12
	植物学
	生科院
	李巧云
	校内SPOC

	13
	高等数学
	理学院
	邹锐标
	校内SPOC

	14
	信息论基础
	理学院
	刘莺
	校内SPOC

	15
	信号与系统(含实验)
	信科院
	周小云
	校内SPOC

	16
	云计算与大数据处理
	信科院
	刘波
	校内SPOC

	17
	计算机基础1
	信科院
	拜战胜
	校内SPOC

	18
	地籍管理
	资环院
	张坤
	校内SPOC

	19
	课堂管理的方法与艺术
	教育院
	王浪
	校内SPOC

	20
	中国文化概论（英语）
	外语院
	龚维国
	校内SPOC

	21
	兽医寄生虫病学
	动医院
	李芬
	校内SPOC

	22
	雅思听力2
	国际院
	施卓廷
	校内SPOC

	23
	草坪学
	农学院
	向佐湘
	优质网络示范课

	24
	离散数学
	信息院
	陈义明
	优质网络示范课

	25
	Java程序设计
	信息院
	张引琼
	优质网络示范课

	26
	移动应用开发
	信息院
	乔波
	优质网络示范课

	27
	安卓移动应用系统设计与开发
	信息院
	刘波
	优质网络示范课

	28
	数据库技术应用
	信息院
	朱小平
	优质网络示范课

	29
	单片机技术基础
	信息院
	陈刚
	优质网络示范课

	30
	大学计算机基础
	信息院
	拜战胜
	优质网络示范课

	31
	机械设计
	工学院
	杨文敏
	优质网络示范课

	32
	钢结构
	工学院
	杨敬林
	优质网络示范课

	33
	思想道德修养与法律基础
	马列院
	梁剑宏
	优质网络示范课

	34
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	马列院
	王伟伟
	优质网络示范课

	35
	政治经济学原理
	教务处
	张扬
	优质网络示范课

	序号
	名称
	学院
	教师
	类型

	36
	茶树栽培及育种学
	园艺院
	龚志华
	优质网络示范课

	37
	中药化学
	园艺院
	谢红旗
	优质网络示范课

	38
	园林建筑学
	园艺院
	向智莉
	优质网络示范课

	39
	园林植物景观设计
	园艺院
	文斌
	优质网络示范课

	40
	葡萄与葡萄酒文化
	园艺院
	白描
	优质网络示范课

	41
	中药学
	园艺院
	谢玲
	优质网络示范课

	42
	英语国家概况
	外语院
	周丽
	优质网络示范课

	43
	英语中级听力
	外语院
	周静
	优质网络示范课

	44
	发酵工程实验技术
	生科院
	李立恒
	优质网络示范课

	45
	生物化学
	生科院
	张先文
	优质网络示范课

	46
	雅思英语1
	国际院
	周芬芬
	优质网络示范课

	47
	农产品国际贸易
	商学院
	王溶花
	优质网络示范课

	48
	基础会计学
	商学院
	李桂兰
	优质网络示范课

	49
	客户关系管理
	商学院
	唐文源
	优质网络示范课

	50
	国际结算
	商学院
	张雅
	优质网络示范课

	51
	大学物理（工科）
	理学院
	汤剑锋
	优质网络示范课

	52
	数学实验
	理学院
	刘跃武
	优质网络示范课

	53
	无机及分析化学
	理学院
	李辉勇
	优质网络示范课

	54
	高等数学A
	理学院
	周丽
	优质网络示范课

	55
	高等数学B
	理学院
	王小卉
	优质网络示范课

	56
	高等数学C
	理学院
	王访
	优质网络示范课

	57
	水产微生物学
	动科院
	高志鹏
	优质网络示范课

	58
	食品生物技术
	食科院
	王远亮
	优质网络示范课

	59
	食品工艺学
	食科院
	刘素纯
	优质网络示范课

	60
	设计学概论
	体艺院
	蔺薛菲
	优质网络示范课

	61
	网球
	体艺院
	庞庆军
	优质网络示范课

	62
	人机工程学
	体艺院
	黄炼
	优质网络示范课

	63
	室内设计原理
	体艺院
	谢青伶
	优质网络示范课

	64
	JAVA WEB开发与设计
	信科院
	乔波
	优质网络示范课

	65
	普通昆虫学实验
	植保院
	王星
	优质网络示范课

	66
	植物病害检疫学
	植保院
	张亚
	优质网络示范课

	67
	土地统计学
	资环院
	何长元
	优质网络示范课

	68
	国际贸易理论与实务
	商学院
	胡梅梅
	优质网络示范课

	69
	基础会计模拟实训
	商学院
	李桂兰
	优质网络示范课

	70
	国际商务英语
	商学院
	张雅
	优质网络示范课

	71
	水产微生物学实验
	动科院
	高志鹏
	优质网络示范课

	72
	水产动物遗传育种学
	动科院
	谢新民
	优质网络示范课

	73
	交互设计（一）
	体艺院
	陶婵
	优质网络示范课

	序号
	名称
	学院
	教师
	类型

	74
	制图
	体艺院
	姚磊
	优质网络示范课

	75
	构成2（色彩构成）
	体艺院
	周薇
	优质网络示范课

	76
	计算机绘图
	工学院
	熊瑛
	优质网络示范课

	77
	机械设计基础
	工学院
	吴志立
	优质网络示范课

	78
	化工原理实验
	理学院
	蒋红梅
	优质网络示范课

	79
	材料化学
	理学院
	钟美娥
	优质网络示范课

	80
	统计软件与应用
	理学院
	周丽
	优质网络示范课

	81
	数据结构
	理学院
	宁子岚
	优质网络示范课

	82
	计算机网络基础
	理学院
	肖勇
	优质网络示范课

	83
	有机化学实验
	理学院
	王锦
	优质网络示范课

	84
	材料化学专业实验
	理学院
	喻鹏
	优质网络示范课

	85
	材料科学基础
	理学院
	刘辉
	优质网络示范课

	86
	园林设计
	园艺院
	熊辉
	优质网络示范课

	87
	观赏植物栽培学
	园艺院
	陈海霞
	优质网络示范课

	88
	造型基础1、2
	园艺院
	邓键剑
	优质网络示范课

	89
	风景园林规划与设计2
	园艺院
	周晨
	优质网络示范课

	90
	茶叶生物化学
	园艺院
	傅冬和
	优质网络示范课

	91
	园艺实验
	园艺院
	秦玉芝
	优质网络示范课

	92
	教育技术学研究方法
	教育院
	李春燕
	优质网络示范课

	93
	英语高级听力
	外语院
	宋畅
	优质网络示范课

	94
	英语教学法
	外语院
	郭滨
	优质网络示范课

	95
	英语写作
	外语院
	李湘
	优质网络示范课

	96
	兽医免疫学
	动医院
	胡仕凤
	优质网络示范课

	97
	雅思口语2（下）中
	国际院
	旷丹
	优质网络示范课

	98
	雅思听力1
	国际院
	王莉
	优质网络示范课

	99
	雅思综合2
	国际院
	燕莉
	优质网络示范课

	100
	财务管理
	东方院
	彭小珈
	优质网络示范课

	101
	教育技术应用培训
	教务处
	张扬
	优质网络示范课

	102
	创业基础
	创新创业教育中心
	岳柳
	优质网络示范课

附件3：

湖南农业大学在线课程中期检查表

 所在学院（公章）：           课程负责人：             填表日期：  年  月  日

	项目

	课程网址

	课程基本情况
	课程名称

	课程代码

	课程性质

	学时（其中实验学时）

	开课时间
	（分全学年和春、秋学期）
	学分

	课程网络资源建设情况
	课程介绍
	有□ 无□
	添加或更新材料数量

	教学大纲
	有□ 无□
	添加或更新材料数量

	教学日历
	有□ 无□
	添加或更新材料数量

	教学材料或个人资源
	有□ 无□
	添加或更新材料数量

	试卷库或试题库
	有□ 无□
	添加或更新材料数量

	教学参考资料
	有□ 无□
	添加或更新材料数量

	教学视频
	有□ 无□
	添加或更新材料数量

	作业数
	有□ 无□
	添加或更新材料数量

	其它
	有□ 无□
	添加或更新材料数量

	课程网络资源应用情况
	选课学生数

	课程被访问总数

	发布通知通告数

	答疑讨论次数

	上交作业数

	测验数

	课程问卷数

	其它

	在线开放课程建设与应用情况总结

	本在线开放课程建设与应用的特色

	下一步建设与应用计划

	专家组

意见
	      签字:              年    月    日

	学校意见
	       签字:              年    月    日

附件4：

	湖南农业大学2017年在线课程拟建设课程一览表

	序号
	课程名称
	项目类别
	课程负责人
	所属学院

	1
	单片机技术
	优质网络示范课
	陈刚
	信息院

	2
	高级数据库技术
	优质网络示范课
	陈光仪
	信息院

	3
	汇编语言与微机原理
	优质网络示范课
	李东晖
	信息院

	4
	思想道德修养与法律基础
	校内SPOC
	梁剑宏
	马列院

	5
	种子学
	优质网络示范课
	唐启源
	农学院

	6
	草坪学
	校内SPOC
	向佐湘
	农学院

	7
	草地休闲农业
	优质网络示范课
	邢虎成
	农学院

	8
	职业技术教育学
	优质网络示范课
	王浪
	教育院

	9
	多媒体技术基础
	优质网络示范课
	朱山立
	教育院

	10
	摄影基础
	优质网络示范课
	张翼然
	教育院

	11
	有害生物分子检测
	优质网络示范课
	薛进
	植保院

	12
	茶树病虫防治学
	优质网络示范课
	谭琳
	植保院

	13
	农业昆虫学
	优质网络示范课
	杨中侠
	植保院

	14
	专业英语
	优质网络示范课
	伍树松
	动科院

	15
	水产微生物学
	校内SPOC
	高志鹏
	动科院

	16
	实验动物学
	优质网络示范课
	刘伟
	动医院

	17
	兽医微生物学
	优质网络示范课
	王贵平
	动医院

	18
	仪器分析实验
	优质网络示范课
	丁春霞
	理学院

	19
	数学建模
	优质网络示范课
	李绪孟
	理学院

	20
	数学分析1,2,3
	优质网络示范课
	伍朝华
	理学院

	21
	试验设计
	优质网络示范课
	何清泉
	理学院

	22
	基础化学实验1,2
	优质网络示范课
	蒋红梅
	理学院

	23
	果品营养学
	优质网络示范课
	卢晓鹏
	园艺院

	24
	功能成分分离纯化工程
	优质网络示范课
	陆  英
	园艺院

	25
	植物景观规划设计
	校内SPOC
	周湛曦
	园艺院

	26
	细胞生物学实验技术
	优质网络示范课
	陈金军
	生科院

	27
	基因工程
	优质网络示范课
	黄丽华
	生科院

	28
	科技论文写作
	优质网络示范课
	蔺万煌
	生科院

	29
	基因工程实验技术及综合实验
	优质网络示范课
	赵燕
	生科院

	30
	世界建筑及环境设计发展史
	优质网络示范课
	郭敏
	体艺院

	31
	构成3
	优质网络示范课
	姚磊
	体艺院

	32
	透视学
	优质网络示范课
	周薇
	体艺院

	33
	土地行政管理实务
	优质网络示范课
	张坤
	资环院

	34
	环境监测与分析
	优质网络示范课
	赵佳
	资环院

	35
	土地资源学
	优质网络示范课
	关欣
	资环院

	36
	公共行政学
	优质网络示范课
	吴松江
	公法院

	37
	电子政务
	优质网络示范课
	黄建强
	公法院

	38
	农业机械学
	优质网络示范课
	罗海峰
	工学院

	39
	汽车发动机原理
	优质网络示范课
	彭才望
	工学院

	40
	农业机械化
	优质网络示范课
	吴彬
	工学院

	41
	电子电工技术
	优质网络示范课
	刘旭红
	工学院

	42
	英语阅读
	优质网络示范课
	房青
	外语院

	43
	英语语法
	优质网络示范课
	李湘
	外语院

	44
	食品现代分析技术
	优质网络示范课
	高文丽
	食科院

	45
	试验设计与论文写作
	优质网络示范课
	曾朝喜
	食科院

	46
	教育技术应用实操
	优质网络示范课
	徐伟
	教务处

	47
	微观经济学
	优质网络示范课
	蒋银娟
	经济院

	48
	服务营销
	优质网络示范课
	廖翼
	商学院

	49
	进出口实务
	优质网络示范课
	郭丹
	商学院

	50
	企业战略管理
	优质网络示范课
	石巧君
	商学院

附件5:

湖南农业大学在线开放课程建设项目申报表

所在学院：             申请人（签名）：         填表日期：

	项目类别
	 □优质网络示范课                      □ 校内SPOC

	课程名称

	课程代码

	课程所属教学组织

	学时（理论学时/实验学时）

	课程网址
	              （课程在网络教学综合平台中所属链接地址）

	课程负责人

	职称/学历

	联系电话

	QQ/E-mail

	课程学分

	课程属性
	□公共必修课  □公共选修课

□专业必修课  □专业选修课

	面向专业

	开课年级
	□一年级 □二年级 □三年级 □四年级

	课程简介

	（请从课程教学目标、课程特点以及运用信息技术在课程体系、教学内容和教学方法等方面已开展改革的情况作说明）

	实施方案
	（请从在线开放课程建设思路、教学内容更新、教学模式调整、教学方法改革、教学资源建设、教学预期效果等方面作说明，要求附详细教学知识点目录及实施计划）

	所在单位

意    见

 教学副院长签名：                     （学院盖章）

                                    年     月     日

附件6：

湖南农业大学在线开放课程建设实施工作汇总表
学院（公章）：                                      年   月   日
	序号
	课程名称
	课程代码
	项目类别
	课程负责人
	联系方式
	类型（验收/中期检查/申报）

PAGE